
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 

8 e 11; 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270; 
 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 

VISTO  il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 

 

VISTA la Delibera del Dipartimento di Sanità Pubblica di cui al Verbale n. 05 dell’11/06/2019 
(acquisito al protocollo dell’Ateneo in data 21/06/2019, PG/2019/65841) e l’Atto integrativo 
prot. n. 118187 del 18/11/2019, con i quali è stata approvata l’Offerta formativa Master - 
A.A. 2019/2020 - del predetto Dipartimento, nell’ambito della quale è stata proposta, tra 
l‘altro, l’istituzione e l’attivazione del Corso di Master universitario di II livello in 
“Vaccinologia”;  

 

VISTA la Delibera n. 04 del 27/11/2019 con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al 
parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere favorevole in merito 
all’istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, del Corso di 
Master universitario di II livello in “Vaccinologia” ed ha approvato il Regolamento dello 
stesso Corso; 

 

VISTA la Delibera n. 44 del 27/11/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 2019/2020, del Corso di 
Master universitario di II livello in “Vaccinologia” ed ha espresso parere favorevole in merito 
al Regolamento dello stesso Master; 

 
DECRETA 

 
È istituito, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, il Corso di Master universitario di II 

livello in “Vaccinologia”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Sanità 
Pubblica di questo Ateneo. Per il medesimo anno accademico 2019/2020, è autorizzata 
l’attivazione del predetto Master. 

 

Il Regolamento del Master sopra indicato è emanato nel testo allegato al presente Decreto, di 
cui costituisce parte integrante. 
 

IL RETTORE FACENTE FUNZIONI 
        Arturo DE VIVO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

   Master 2019/2020 PDC 

Ripartizione Affari Generali  
Il Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio: Dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/514 del 06/02/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



1 

 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 
“VACCINOLOGIA” 
(in vigore dall’a.a. 2019/2020) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON Nessuno 
SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER Dipartimento di Sanità Pubblica 
SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER Dipartimento di Sanità Pubblica 

DURATA: 
Anni: 1 
Ore: 1500 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Lauree Magistrali conseguite nelle seguenti Classi (o Titoli 
equiparati):  
 LM-41 - Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia  
 LM-6 – Laurea Magistrale in Biologia 
 LM-13 – Laurea Magistrale in Farmacia e Farmacia Industriale 
 LM/SNT01 Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche 
 LM/SNT04 Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie 

della Prevenzione 
EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI Nessuno 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 15 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER Titoli 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.500,00 N. RATE: 2 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO IL TITOLO 

===================================================== 

INFO Per informazioni contattare: Dipartimento di Sanità Pubblica 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

 

Il Master di II livello in Vaccinologia si prefigge non solo l’obiettivo di promuovere tra gli 
operatori sanitari, tradizionalmente impegnati nelle attività di prevenzione, una cultura della 
prevenzione basata sulle evidenze, ma soprattutto di approfondire la conoscenza di specifici 
interventi e strategie innovative in ambito vaccinale la cui efficacia risulti essere supportata da 
solide basi scientifiche. 
Dal momento che l’aggiornamento e la formazione continua degli operatori risultano elementi 
essenziali per l’attuazione dei programmi vaccinali, l’obiettivo di questo Master si integra con la 
priorità per il nostro Paese della eliminazione e riduzione del carico delle malattie infettive 
prevenibili da vaccino, conseguente alla messa in atto di opportune strategie efficaci e 
omogenee.  
Il Master si compone di sette moduli atti ad approfondire i vari aspetti relativi alle pratiche 
vaccinali ed alla pianificazione e valutazione di interventi e strategie in ambito vaccinale. Ogni 
modulo avrà la durata di ventiquattro ore. Al termine del percorso formativo, i discenti dovranno 
saper organizzare, gestire e valutare le strategie vaccinali utili per la Sanità Pubblica. 
 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/514 del 06/02/2020



2 

 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  
S.S.D. COORDINATORE (C)/COMPONENTE CONSIGLIO 

SCIENTIFICO (CS) CFU MAX ATTRIBUIBILI 

MED/42 -  IGIENE GENERALE ED APPLICATA (C) E (CS) 10 
MED/38 -  PEDIATRIA (CS) 3 
MED/17 -  MALATTIE INFETTIVE (CS) 3 
MED/09 -  ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA (CS) 3 
MED/43 – MEDICINA LEGALE (CS) 3 

 
ATTIVITA’ DEL MASTER  

ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 14  14 
Laboratori 0  0 
Esercitazioni 7  7 
Seminari 12  12 
Tirocini/Stage 22  22 
Altro 0  0 
Prova finale 5  5 
TOTALE CFU 60  60 

 
PIANO DIDATTICO DEL MASTER 

INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

VACCINI: STORIA, MECCANISMI DI AZIONE, PREPARAZIONE E SOMMINISTRAZIONE 
MED/42 
MED/09 24 3 

L’EPIDEMIOLOGIA APPLICATA ALLA PROGRAMMAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PRATICA VACCINALE 
MED/42 
MED/38 24 3 

LE MALATTIE INFETTIVE PREVENIBILI CON I VACCINI 
MED/17 
MED/38 24 3 

LA PRATICA VACCINALE: LA LEGISLAZIONE NAZIONALE ED INTERNAZIONALE MED/42 24 3 
FARMACOVIGILANZA E REAZIONI AVVERSE 

MED/09 
BIO/14 24 3 

ASPETTI MEDICO LEGALI E COMUNICAZIONE IN AMBITO VACCINALE MED/43 24 3 
FARMACOECONOMIA APPLICATA ALLE PRATICHE VACCINALI MED/42 24 3 

 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI 

Per le prove periodiche: 
Alla fine di ogni modulo è previsto un esame di verifica realizzata attraverso prove teorico 
pratiche in forma scritta orale e pratica. 

Per la prova finale: 
Il conseguimento del titolo del Master è subordinato al superamento di un esame finale in 
forma orale e pratica ed alla presentazione di una tesi finale (Prova finale) su un argomento 
prestabilito che il discente elabora sotto la guida di un docente relatore 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 

 “Fed II” 
Proponente Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) 
S.S.D. 

Dipartimento o altra Struttura di 
appartenenza  

Coordinatore 
PROF. PAOLO MONTUORI (CS) 

X  X PA. MED/42 SANITÀ PUBBLICA 

PROF.SSA MARIA TRIASSI (CS) X  X PO. MED/42 SANITÀ PUBBLICA 

DOTT. RAFFAELE PALADINO (CS) X  X RTDB MED/42 SANITÀ PUBBLICA 

PROF. ALFREDO GUARINO (CS) X  X PO MED/38 SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI 

PROF. IVAN GENTILE (CS) X   PA MED/17 MEDICINA CLINICA E CHIRURGIA 

PROF. AMATO DE PAULIS (CS) X   PO MED/09 SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/514 del 06/02/2020



3 

 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 
Contributo iscrizione 22.500,00 45.000,00 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 
Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 

TOTALE ENTRATE 22.500,00 45.000,00 
 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

5.625,00 11.250,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 35 35 

Contratti docenza 5.000,00 10.000,00 
Contratti Tutor 2.875,00 5.000,00 
Contratti di assistenza/tirocinio   
Altro  750,00 

Sottototale 7.875,00 15.750,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 10 10 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

  

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

2.250,00 4.500,00 

Altro   
Sottototale 2.250,00 4.500,00 

Spese di gestione e funzionamento:  20 20 

Materiali di consumo - Canoni 0 2.000,00 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …) 0  
Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 2.250,00 2.500,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 0  
Altro 2.250,00 4.500,00 

Sottototale 4.500,00 9.000,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master   

Borse di Studio 0 0 
Premi 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 0 0 

Spese per attività di promozione:  10 10 

Promozione e Pubblicizzazione 0 0 
Seminari 2.250,00 2.250,00 
Altro 00 2.250,00 

Sottototale 2.250,00 4.500,00 
TOTALE USCITE 22.500,00 45.000,00 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/514 del 06/02/2020


	D.R. n. 514 del 06-02-2020-Ist. Master univ. di II liv. in Vaccinologia a.a. 2019-20
	Reg. all. al D.R. n. 514 del 06-02-2020-Ist. Master univ. di II liv. in Vaccinologia a.a. 2019-20

